Nullus quippe Christianus debet disputare quomodo quod catholica Ecclesia corde credit et ore confitetur, non sit; sed semper eandem fidem indubitanter tenendo, amando, et secundum illam vivendo, humiliter quantum potest, quaerere rationem quomodo sit. Si potest intelligere, Deo gratias agat; si non potest, non immittat cornua ad ventilandum, sed submittat caput ad venerandum. Citius enim potest in se confidens humana sapientia impingendo cornua sibi evellere, quam vitando petram hanc evellere. [...] Prius ergo fide mundandum est cor, sicut dicitur de Deo: *Fide mundans corda eorum* (Act 15, 9), et prius per praeceptorum Domini custodiam illuminandi sunt oculi, quia *praeceptum Domini lucidum, illuminans oculos* (Ps 19 [18], 9); et prius per humilem oboedientiam testimoniorum Dei debemus fieri parvuli, ut discamus sapientiam, quam dat *testimonium Domini fidele, sapientiam praestans parvulis* (Ps 19 [18], 8). Unde Dominus: *Confiteor tibi, Pater, Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (Mt 11, 25). Prius, inquam, ea quae carnis sunt postponentes secundum spiritum vivamus, quam profunda fidei diiudicando discutamus: nam qui secundum carnem vivit, carnalis sive animalis est, de quo dicitur: *Animalis homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei* (1 Cor 2, 14). Qui vero spiritu facta carnis mortificat, spiritualis efficitur; de quo legitur quia

II. Condiciones y motivos del estudio verdadero

spiritualis omnia iudicat, et ipse a nemine iudicatur (1 Cor 2, 15). Verum enim est, quia quanto opulentiùs nutrimur in sacra Scriptura ex his quae per oboedientiam pascunt, tanto sublimius provehimur ad ea quae per intellectum satiant: frustra quippe conatur dicere: *Super omnes docentes me intellexi* (Ps 119 [118], 99), qui proferre non audet: *quia testimonia tua meditatio mea est* (ibid.). Et mendaciter pronuntiat: *Super senes intellexi, cui non est familiare quod sequitur: Quia mandata tua quaesivi* (ibid., 100).

S. Anselmo de Canterbury¹⁸³

219. Pero deberíamos buscar todavía al que aún no hemos hallado del todo, ni jamás puede ser buscado suficientemente. Lo haremos mejor mediante la oración que con la indagación intelectual. Así lo encontraremos más fácilmente.

Quarendus autem fuerat, qui nec satis adhuc inventus est nec quaeri nimis potest; at orando forte quam disputando dignius quaeritur et invenitur facilius.

S. Bernardo¹⁸⁴

220. La inteligencia de éstos [es decir, el conocimiento que podemos alcanzar de Dios y de los espíritus bienaventurados en el Cielo] se apoya en la razón, la fe en la autoridad y la opinión se ampara en la apariencia de la verdad. Las dos primeras poseen la verdad con certeza, aunque velada y oscura en el caso de la fe; clara y manifiesta para la inteligencia. Mas la opinión no posee certeza alguna, pues busca la verdad en la verosimilitud, aunque no la alcanza.